
1  GS 2016.082

Verordnung
über die Gebühren und besonderen Abgaben der 
Motorfahrzeugkontrolle

Änderung vom 20. Dezember 2016

Der Regierungsrat des Kantons Basel-Landschaft

beschliesst:

I.

Der Erlass SGS 145.36 (Verordnung über die Gebühren und besonderen Ab-
gaben der Motorfahrzeugkontrolle vom 7. Dezember 2004) (Stand 1. Mai 2013)
wird wie folgt geändert:

Ingress (geändert)
Der Regierungsrat des Kantons Basel-Landschaft,
gestützt auf § 1 des Gesetzes vom 17. Oktober 20131) über die Motorfahrzeug-
steuer sowie § 14 des Strassenverkehrsgesetzes Basel-Landschaft (SVG BL)
vom 3. Mai 20122),
beschliesst:

§  1 Abs. 1 (geändert)
1 Die Motorfahrzeugkontrolle ist zuständig für die Erhebung der Gebühren ge-
mäss dem Gesetz über die Motorfahrzeugsteuer3) sowie der besonderen Abga-
ben gemäss § 14 des Strassenverkehrsgesetzes Basel-Landschaft (SVG BL)
vom 3. Mai 2012 4).

§  2 Abs. 1
1 Die Gebühren betragen für:
a. (geändert) Fahrzeugausweise aller Kategorien CHF 50;
b. (geändert) Fahrzeugausweise für Ersatzfahrzeuge CHF 50;
c. (geändert) Fahrzeugausweise  für  Motorfahrräder  (einschliesslich

Kontrollschild) CHF 35;

1) GS 2014.003, SGS 341
2) GS 37.1009, SGS 481
3) GS 2014.003, SGS 341
4) GS 37.1009, SGS 481

http://bl.clex.ch/data/145.36/de
http://bl.clex.ch/data/481/de/art14
http://bl.clex.ch/data/341/de
http://bl.clex.ch/data/481/de/art14
http://bl.clex.ch/data/341/de/art1


2  GS 2016.082

d. (geändert) Tagesausweise (ohne Versicherungsprämie) CHF 55;
e. (geändert) Duplikate eines Fahrzeugausweises CHF 30;
f. (geändert) Duplikate eines Fahrzeugausweises für Motorfahrräder CHF

30.

§  3 Abs. 1
1 Die Gebühren und die besondere Abgabe für die Übertragung von Kontroll-
schildern betragen für:
a. (geändert) die  leihweise  Abgabe  einzelner  Kontrollschilder  für

Motorfahrzeuge,  Motorräder,  Kleinmotorräder,  landwirtschaftliche  Fahr-
zeuge und Anhänger CHF 30;

b. (geändert) die  leihweise  Abgabe  eines  Kontrollschilderpaars  für
Motorfahrzeuge CHF 35;

c. (geändert) den  Verkauf  einzelner  befristeter  Kontrollschilder  für
Motorfahrzeuge,  Motorräder,  Kleinmotorräder,  landwirtschaftliche  Fahr-
zeuge und Anhänger CHF 35;

d. (geändert) den Verkauf eines befristeten Kontrollschilderpaars CHF 55;
e. (geändert) die Wiedereinlösung deponierter Kontrollschilder (pro Schild)

CHF 20;
f. (geändert) die Verlängerung der Deponierungsdauer von Kontrollschil-

dern um ein weiteres Jahr CHF 40;
g. (geändert) die Reservierung von Kontrollschilderserien (pro Jahr und pro

Schild) CHF 40;
h. (geändert) die Abgabe gefundener Kontrollschilder (pro Schild) CHF 40;
i. (geändert) die Übertragung von Kontrollschildern (besondere Abgabe ge-

mäss § 14 des Strassenverkehrsgesetzes Basel-Landschaft vom 3. Mai
20121)) CHF 140;

j. (neu) die Übertragung von Mofaschildern CHF 40;
k. (geändert) die  Anordnung des  polizeilichen  Entzugs  von Kontrollschil-

dern (ohne besonderen Aufwand) CHF 330.

§  4 Abs. 1 (geändert)
1 Die besonderen Abgaben gemäss § 14 des Strassenverkehrsgesetzes Basel-
Landschaft vom 3. Mai 20122) betragen:
a. Motorwagen:

1. (geändert) BL 1 - 9 CHF 4'000;
2. (geändert) BL 10 - 99 CHF 3'000;
3. (geändert) BL 100 - 999 CHF 2'000;

1) GS 37.1009, SGS 481
2) GS 37.1009, SGS 481

http://bl.clex.ch/data/481/de/art14
http://bl.clex.ch/data/481/de/art14


3  GS 2016.082

4. (geändert) BL 1'000 - 9'999 CHF 1'000;
5. (geändert) BL 10'000 - 99'999 CHF 240;
6. (geändert) Zuteilung von 6-stelligen Wunschkontrollschildern CHF

200.
b. Motorräder:

1. (geändert) BL 1 - 9 CHF 2'000;
2. (geändert) BL 10 - 99 CHF 1'500;
3. (geändert) BL 100 - 999 CHF 500;
4. (geändert) BL 1'000 - 9'999 CHF 200;
5. (geändert) Zuteilung eines 5-stelligen Wunschkontrollschilds: CHF

200.

§  5 Abs. 1
1 Die Gebühren betragen für:
a. (geändert) die  erstmalige  Abgabe  eines  Kollektiv-Fahrzeugausweises

CHF 320;
b. (geändert) die Abgabe eines zweiten oder weiteren Kollektiv-Fahrzeug-

ausweises CHF 110;
c. (geändert) die Bewilligung gelber Gefahrenlichter CHF 40;
d. (geändert) die  Bewilligung blauer  Gefahrenlichter  und eines  Wechsel-

klanghorns CHF 40.

§  6 Abs. 1
1 Weitere Gebühren betragen für:
a. (geändert) generelle Ersatzfahrzeugbewilligungen CHF 40;
b. (geändert) Nachträge und Ergänzungen im Fahrzeugausweis CHF 30;
c. (geändert) Versicherungswechsel CHF 30;
d. Aufgehoben.
e. Aufgehoben.
f. (geändert) Jahresvignetten für Motorfahrräder CHF 25;
g. (geändert) die Einleitung des Fahrzeugausweis- und Kontrollschilderent-

zugsverfahrens aufgrund von Versicherungskündigungen CHF 40;
h. (geändert) die Ausschreibung von Kontrollschildern im Fahndungsregis-

ter des Bundes (RIPOL) aufgrund von Versicherungskündigungen, Nicht-
vorführung von Fahrzeugen, missbräuchliche Verwendung von Kontroll-
schildern und Fahrzeugausweisen sowie Nichtbezahlung der Verkehrsab-
gaben und/oder der Gebühren der MFK CHF 55;

i. (geändert) die schriftliche Auskunftserteilung auf Gesuch hin von Anga-
ben aus dem Fahrzeugausweis CHF 30.



4  GS 2016.082

§  7 Abs. 1, Abs. 2
1 Die Gebühren betragen für:
a. (geändert) Lernfahrausweise aller Kategorien CHF 35;
b. (geändert) Duplikate eines Lernfahrausweises CHF 35;
c. (geändert) Nachträge und Ergänzungen in Lernfahrausweisen CHF 35.
2 Die Gebühren betragen für:
a. (geändert) die Gesuchsbehandlung um Erteilung eines Lernfahrauswei-

ses der Kategorien A, A1, B, B1, BE, F und G (inkl. Strafregisterauszug
und Unterlagen) CHF 40;

a.bis (neu) die  Gesuchsbehandlung  um  Erteilung  eines  Lernfahrausweises
oder Zulassungsbewilligung der Kategorien C, C1, CE, C1E, D, D1, DE,
D1E und BPT (inkl. Strafregisterauszug und Unterlagen) CHF 70;

b. (geändert) die Gesuchsbehandlung der Kategorie M (inkl.  Unterlagen)
CHF 35;

c. (geändert) die Gesuchsbehandlung um Erteilung einer Ausbildungsbewil-
ligung für LKW-Lehrlinge CHF 55.

§  8 Abs. 1, Abs. 2 (aufgehoben), Abs. 3
1 Die Gebühren betragen für:
a. (geändert) die 1. Ausstellung eines Führerausweises im Kreditkartenfor-

mat (FAK) der Kategorien A, A1, B, B1, BE, C, C1, CE, C1E, D, D1, DE,
D1E, F und G CHF 60;

b. (geändert) die erste Ausstellung eines Führerausweises im Kreditkarten-
format der Kategorie M CHF 45;

c. (geändert) die Ausstellung eines weiteren Führerausweises im Kreditkar-
tenformat infolge Nachträgen und/oder Ergänzungen CHF 40;

d. (geändert) internationale Führerausweise CHF 45.
2 Aufgehoben.
3 Die Gebühren betragen für:
a. (geändert) Gesuche um Umschrieb eines ausländischen Führerauswei-

ses in einen schweizerischen CHF 70;
b. Aufgehoben.
c. Aufgehoben.
d. (geändert) Gesuche für die Fahrlehrerweiterbildung CHF 70;
e. Aufgehoben.
f. (geändert) Gesuche um Erteilung einer Parkierungsbewilligung für Geh-

behinderte CHF 30.



5  GS 2016.082

§  9 Abs. 1, Abs. 2 (geändert)
1 Die Gebühren betragen für:
a. (geändert) Bestätigungen, Bewilligungen und Ersatzformulare CHF 30;
b. (geändert) die Bewilligung der ausserkantonalen Vorführung CHF 30;
c. (geändert) die Verlängerung befristeter Ausweise und Bewilligungen CHF

30;
d. (geändert) die Parkierungsbewilligung für Gehbehinderte und Behinder-

tentransporte gebührenfrei;
e. (geändert) die Aufforderung zur Änderung der Adressen in Ausweisen

CHF 30;
f. (geändert) die polizeiliche Zustellung von Verfügungen CHF 370;
g. (geändert) Fotokopien (bis 3 Stück) CHF 3;
h. (geändert) die schriftliche Abgabe von 1 bis 5 Adressen CHF 5;
i. (geändert) die schriftliche Abgabe von 6 und mehr Adressen (pro Adres-

se) CHF 0,50;
k. (geändert) Telefon- und Faxspesen CHF 6;
l. (geändert) die Einleitung des Betreibungsverfahrens wegen Nichtbezah-

lung von Verkehrsabgaben und/oder Gebühren der MFK CHF 55;
m. (geändert) den Versand einer Mahnung CHF 20;
n. (geändert) die Auslandsüberweisung CHF 15;
o. Aufgehoben.
p. Aufgehoben.
q. (geändert) eine 1. zulässige Verschiebung der periodischen Prüfung, die

nicht online verschoben werden kann gebührenfrei;
r. (geändert) eine zulässige Verschiebung der  periodischen Prüfung,  die

Kunden online verschieben könnten und von der Motorfahrzeugkontrolle
verschoben wird, pro Fahrzeug CHF 10;

s. (neu) jede weitere zulässige Verschiebung der periodischen Prüfung, pro
Fahrzeug CHF 10;

t. (neu) die Briefzustellung per A- oder B-Post gebührenfrei;
u. (neu) die Briefzustellung per A-Post-Plus CHF 5;
v. (neu) die Briefzustellung per Einschreiben CHF 10;
w. (neu) die Paketzustellung bis 1000 Gramm CHF 15;
x. (neu) die Paketzustellung per Einschreiben gemäss Auslagen;
y. (neu) anfallende Sondergebühren für die Zustellung, z.B. Expressgemäss

Auslagen;
z. (neu) Überprüfung und Bestätigung der Personalien in Zusammenhang

mit der Gesuchsbehandlung für Lehrfahr-/Führerausweise CHF 10.
2 Bei der Abgabe von Tagesausweisen kann eine Kaution von bis zu CHF 500
erhoben werden.



6  GS 2016.082

§  10 Abs. 1, Abs. 2, Abs. 3 (geändert)
1 Verfügungen über den Entzug der Kontrollschilder und des Fahrzeugauswei-
ses aufgrund:
a. (geändert) Nichterfüllung der gesetzlichen Voraussetzungen (Verfahren

gemäss Artikel 16 Absatz 1 und 4 SVG1)) CHF 140;
b. (geändert) Annullation  ohne Ausserverkehrsetzung (Verfahren gemäss

Artikel 74 Absatz 5 VZV2)) CHF 140;
c. (geändert) Verlust  von  Kontrollschildern  (Verfahren  gemäss  Arti-

kel 87 Absatz 2 VZV3)) CHF 140;
d. (geändert) Aufforderung zur Fahrzeugvorführung (Verfahren gemäss Ar-

tikel 106 VZV4)) CHF 140;
e. (geändert) Versicherungskündigung (Verfahren gemäss Artikel 7 VVV5))

CHF 140;
f. (geändert) Nichterfüllung  der  Bedingungen  betreffend  Tagesausweise

(Verfahren gemäss Artikel 20 Absatz 6 VVV6)) CHF 140.
2 Weitere Verfügungen:
a. (geändert) Verfügungen über den Entzug von Kollektiv-Fahrzeugauswei-

sen (Artikel 23a Absatz 1 und 2 VVV7)) CHF 140;
b. (geändert) Verfügungen über die Verweigerung des Umschriebs  eines

ungültigen ausländischen Führerausweises in einen schweizerischen (Ar-
tikel 45 VZV8)) CHF 140;

c. (geändert) berufliche Weiterbildung der Fahrlehrer (Verfügungen gemäss
Artikel 27 FV9)) CHF 140;

d. (geändert) Verfügungen auf Verlangen (Feststellungsverfügungen) CHF
200 - 400;

e. (neu) Ausnahmebewilligung für Weiterbildungskurse (Verfügung gemäss
Artikel 150 Absatz 6 VZV10)) CHF 140.

3 Wird an Stelle einer Verfügung gemäss den Absätzen 1 und 2 eine Verwar-
nung ausgesprochen, beträgt die Gebühr CHF 40.

§  11 Abs. 1, Abs. 2 (neu)
1 Gebühren nach Aufwand werden erhoben für:
d. (geändert) besondere Leistungen der Motorfahrzeugkontrolle.
2 Für die Weiterverrechnung gilt ein Stundenansatz von CHF 160.

1) Strassenverkehrsgesetz vom 19. Dezember 1958 (SVG; SR 741.01).
2) Verkehrszulassungverordnung vom 27. Oktober 1976 (VZV, SR 741.51).
3) Verkehrszulassungverordnung vom 27. Oktober 1976 (VZV, SR 741.51).
4) Verkehrszulassungverordnung vom 27. Oktober 1976 (VZV, SR 741.51).
5) Verkehrsversicherungsverordnung vom 20. November 1959 (VVV, SR 741.31).
6) Verkehrsversicherungsverordnung vom 20. November 1959 (VVV, SR 741.31).
7) Verkehrsversicherungsverordnung vom 20. November 1959 (VVV, SR 741.31).
8) Verkehrszulassungverordnung (VZV, SR 741.51).
9) Fahrlehrerverordnung (FV, SR 741.522).
10) Verkehrszulassungverordnung (VZV, SR 741.51).

http://db.clex.ch/link/Bund/741.51/de
http://db.clex.ch/link/Bund/741.522/de
http://db.clex.ch/link/Bund/741.51/de
http://db.clex.ch/link/Bund/741.31/de
http://db.clex.ch/link/Bund/741.31/de
http://db.clex.ch/link/Bund/741.31/de
http://db.clex.ch/link/Bund/741.51/de
http://db.clex.ch/link/Bund/741.51/de
http://db.clex.ch/link/Bund/741.51/de
http://db.clex.ch/link/Bund/741.01/de


7  GS 2016.082

§  11a (neu)
Zuständigkeit Gebührenerlass
1 Zuständig für den Gebührenerlass ist:
a. bis CHF 5'000 die Motorfahrzeugkontrolle;
b. ab CHF 5'001 der Regierungsrat.

II.

Keine Fremdänderungen.

III.

Keine Fremdaufhebungen.

IV.

Diese Änderung tritt am 1. Juli 2017 in Kraft.
 
Liestal, 20. Dezember 2016
Im Namen des Regierungsrats
der Präsident: Weber
der Landschreiber: Vetter


		2023-08-08T09:22:03+0200
	"4410 Liestal"
	"Gesetzessammlung Kanton Basel-Landschaft"




